
 

 

 
 
 
 
 

Département de l’Hérault 
 
 

 
 
 

Commune de PAULHAN 

 

 

ANNEXES SANITAIRES 

AU PLU 
 

 

 

 

 

 

 

 

Fait à Toulouse, le 4 DECEMBRE 2006 



Commune de Paulhan : Annexes Sanitaires 

Prima Ingénierie – Avril 2006  2/41 

SOMMAIRE 
 

 
I. PRÉAMBULE ...................................................................................................................................4 
I.1. GÉNÉRALITÉS SUR LE PLU ............................................................................................................4 
I.2. OBJET DES ANNEXES SANITAIRES ..................................................................................................4 
I.3. PRÉSENTATION DE LA COMMUNE ..................................................................................................5 
[...]
mesure compensatoire à l’urbanisation sur la zone. Ces ouvrages ne présentent pas 
d’exutoire ; ils sont donc reliés au bassin du Méric par un fossé longeant la voie ferrée. 

II.2. Situation future 

L’imperméabilisation des parcelles ouvertes à l’urbanisation va causer des volumes 
d’eaux ruisselées supplémentaires. Dans ce contexte, il est obligatoire de prévoir 
l’évacuation des eaux de pluie « générées » sur ces zones, de façon à ne pas aggraver 
la situation hydraulique existante.  

Les parcelles urbanisables sont éparpillées sur la commune, localisées soit dans le 
bourg, soit en périphérie. Du fait qu’elles soient plus ou moins regroupées sur la 
commune, les projets de construction sont de 2 types : des lotissements ou des 
constructions isolées.  

 

En application de la loi sur l’eau de janvier 1992, tout projet d’imperméabilisation de plus 
d’un hectare doit être soumis au minimum à déclaration. Dans ce cadre, pour les grands 
secteurs de construction comme les lotissements, des bassins de rétention des eaux de 
pluie ruisselées seront obligatoirement intégrés au projet de construction.  
 

2 Plans d’Aménagement d’Ensemble sont en cours d’élaboration sur la commune. Ils 
concernent la route d’Adissan et les quartiers de Sous-Ville et de la Tuilière. Leur but est 



Commune de Paulhan : Annexes Sanitaires 

Prima Ingénierie – Avril 2006  10/41 

de prévoir les infrastructures nécessaires à la lutte contre les inondations, 
préalablement à tous projets de création de nouvelles zones d’habitat.   

Pour chaque PAE, la problématique de la gestion des eaux pluviales a été traitée en 
conformité avec la loi sur l’eau, par la mise en place de zones réservées à l’implantation 
de bassins de rétention des eaux pluviales avant leur évacuation vers l’Hérault (exutoire 
final du réseau pluvial).  
 

La zone d’activités de la Barthe aussi sera équipée d’un bassin de rétention en 
adéquation avec les volumes ruisselés produits. 

De même pour la ZAC de la Condamine qui abritera, plus tardivement, de nombreux 
logements (environ 550). 

 

Beaucoup de logements et de parcelles sont vacantes dans le centre de Paulhan ; il y 
aura donc peu d’extension de réseaux. On estime une capacité d’accueil de 1 123 
logements sur la commune, soit 2470 à 2807 EH. Avec un ratio de 80 permis de 
construire par an, l’urbanisation s’étalerait sur approximativement 14 ans. 

 

Concernant les habitations futures éparses, la réalisation de grands travaux 
d’aménagement hydraulique programmés par le schéma directeur des eaux pluviales a 
permis la mise en place de grands circuits d’évacuation des eaux de pluie. 

Dans cette étude, l’imperméabilisation future de la commune n’a pas été prise en 
compte. Cependant, l’impact des volumes supplémentaires d’eaux ruisselées générés 
par la future imperméabilisation des sols est réduit du fait de trois facteurs : 

- la protection retenue pour dimensionner les ouvrages hydrauliques à réaliser est 
la fréquence centennale, 

- les zones ouvertes à l’urbanisation se répartissent tout au long du réseau pluvial. 
Les volumes supplémentaires ne seront donc pas concentrés en un point du 
réseau mais évacués en différents points du réseau : il n’y aura pas d’effet de pic 
de volume : les réseaux pluviaux en place sont suffisants au vu de l’impact étagé 
des ruissellements supplémentaires produits, 

- Les grands projets d’aménagements (causant le plus d’eaux ruisselées) seront 
soumis à déclaration avec l’obligation de temporiser l’évacuation des eaux de 
ruissellement générées par l’imperméabilisation de la zone. 

 

Il faudra veiller au bon fonctionnement du réseau pluvial et assurer son curage dès que 
nécessaire pour permettre une capacité maximale d’évacuation.  
 

 



Commune de Paulhan : Annexes Sanitaires 

Prima Ingénierie – Avril 2006  11/41 

III. EAUX USÉES 

III.1. Assainissement collectif 

Les effluents usés sont recueillis dans des collecteurs communaux puis sont acheminés 
pour traitement à la station d’épuration de Paulhan. Le réseau est en grande majorité 
gravitaire, avec un poste de refoulement intermédiaire sur le réseau, avant la station. 

III.1.a. Réseau 

III.1.a.1 Situation actuelle 

Le réseau communal est essentiellement séparatif, constitué pour la plupart de 
canalisations AC Ø150mm, qui collectent les effluents de la totalité des habitations 
agglomérées du village. La commune de Paulhan comptabilise 1346 branchements sur 
le réseau communal d’eaux usées. 

Il existe un poste de refoulement dans le quartier Saint Martin. Tout le reste du tronçon 
du réseau est gravitaire.  

La cave coopérative n’est pas raccordée sur le réseau. Seule l’industrie Irrifrance 
rejettent ses eaux traitées dans le réseau communal. 

L’étude diagnostique préalable à l’élaboration du schéma directeur a montré la 
sensibilité du réseau aux eaux de pluie. Des passages caméra sur 3 kilomètres de 
réseau (essentiellement le bourg) ont été lancés au milieu du  mois de mars pour 
préciser les dommages et leur localisation : avenue de Campagnan,  rue Alfred Pons, 
 rue des Coquelicots, rue Jean Jaurès, rue du docteur Cambon, rue des Variétés, rue 
Victorien Negrou, route d’Aspiran, rue Ballast, rue Devic, rue Moulin 

Les premières conclusions de l’inspection vidéo sont : 

- flaches, contrepente, faible pente,  

- légers décalages verticaux, effondrement en voûte, emboîtement désaligné, 
éclatement de canalisation, bague de butée rompue, 

- branchements pénétrants, mal renformi et avec percement mal découpé ; 
branchements par piquage direct ;  

- perforation du réseau, pénétration de racines, 

- fissure circulaire, 

- corrosion, abrasion, dégradation du revêtement 

- obstacles à l’écoulement (béton, calcaire) 

- flaches entraînant la création de graisses, concrétion de carbonate de calcium ;  

- création de retenue par la cunette, cunette mal découpée faisant une marche 

 

Par ailleurs, les tests à la fumée ont mis en évidence des raccordements directs du 
réseau pluvial sur le réseau d’eaux usées (gouttières privées). 

III.1.a.2 Situation future 

Les conclusions du Schéma Directeur d’Assainissement ont permis d’envisager les 
améliorations et les évolutions à entreprendre pour assurer une bonne gestion des eaux 
usées sur la commune, que ce soit en terme de collecte que d’épuration.  



Commune de Paulhan : Annexes Sanitaires 

Prima Ingénierie – Avril 2006  12/41 

Le rapport conclue sur la nécessité d’entreprendre plusieurs types de travaux 
d’aménagement du réseau : 

- Curage des réseaux 

- Réhabilitation de tronçons fracturés  

- Etanchéification de regards 

- Reprise de raccordement de gouttières sur le réseau d’eaux usées. 
 

Les travaux sont programmés par le schéma directeur (cf. III.1.c.).  
 
Concernant les futurs raccordements, la capacité des réseaux semblent suffisante car :  

- Le diamètre de canalisation est majoritairement de 150 mm, 

- La pente dans les zones les plus denses où sont prévues des extensions (au 
centre ville) est  importante,  

- Les secteurs où la pente est faible (Sud-Est de la commune) sont nouvellement 
urbanisés donc ont des canalisations de plus gros diamètre, 

- Le réseau est séparatif (donc la pente nécessaire à une bonne évacuation des 
eaux est plus faible que celle d’un réseau unitaire), 

- La commune a un fonctionnement au niveau de l’assainissement de type 
général : population relativement constante, activités industrielles relativement 
constantes. 

 
Cependant, à cela, s’ajoutent quelques recommandations nécessaires :  

- Déconnecter les branchements des gouttières sur le réseau d’eaux usées : les 
apports en temps de pluie sont importants et surchargent le réseau, ralentissant 
par conséquent l’évacuation, 

- Curer régulièrement le réseau pour maintenir la capacité maximale, 

- Maintenir le réseau séparatif dans toutes les zones nouvellement urbanisées, 

- Maintenir une pente de canalisation permettant une bonne évacuation (5%0 pour 
un réseau séparatif dans toutes les zones nouvellement urbanisées, 3 %0 pour 
les parties en unitaire). 

 
L’instruction technique de 1977 propose aussi des consignes pour améliorer la 
conception et l’exploitation des réseaux qu’il faudra respecter :  

- Un diamètre de canalisation minimum de 200 mm pour les réseaux séparatifs, 

- Un diamètre de canalisation minimum de 600 mm pour les réseaux unitaires, 

- La pose, en attente, des ouvrages permettant les futurs raccordements, lorsque 
des travaux sous chaussés sont effectués, 

- Eviter la réalisation immédiate d’ouvrages calculés pour le long terme. Cela 
conduit en effet à des investissements prématurés, et dans certains cas, à des 
conditions de fonctionnement  peu satisfaisantes au cours des périodes 
intermédiaires. 

 
Le schéma directeur (par la mesure des canalisations maîtresse du réseau communal) 
nous permet de déterminer les zones nécessitant des augmentations de capacité du 
réseau par le remplacement des canalisations par un plus gros diamètre que l’actuel. 

III.1.b. Station d’épuration 

III.1.b.1 Situation actuelle 

PRÉSENTATION GÉNÉRALE 

Le réseau d’assainissement débouche sur une station d’épuration mise en service en 
juillet 1991. Celle-ci a fait l’objet d’un schéma d’assainissement en 1990 et a obtenu un 
avis favorable du Conseil Départemental d’Hygiène le 29 mai 1990. 



Commune de Paulhan : Annexes Sanitaires 

Prima Ingénierie – Avril 2006  13/41 

La station est localisée au sud du village, sur la route d'Usclas d'Hérault. Le milieu 
récepteur est le fleuve l'Hérault. 

L’épuration se fait par un procédé à cultures libres, appelé système à boues activées,  
fonctionnant en aération prolongée.  

La filière de traitement comprend :  

- un poste de relèvement 

- les prétraitements : un dégrilleur statique, un dessableur et un dégraisseur 
statique 

- les ouvrages de traitement : un bassin d’aération, un clarificateur raclé 

- le traitement des boues : des lits de séchage des boues 

- un local d’exploitation 

- les ouvrages de mesures de débit en entrée et sortie 

La station reçoit les effluents domestiques de la commune ainsi que les effluents 
industriels d’Irrifrance.  

La cave coopérative viticole, présente sur la commune, n’est pas raccordée au réseau 
collectif. Elle est soumise à autorisation car sa production annuelle d’effluents est 
supérieure à 20 000 Hl. Elle traite ses effluents séparément par aspersion sur terrain 
vague depuis 1994. 

DIMENSIONNEMENT 

Sa capacité nominale de traitement est de 3 750 EH. Elle résulte d’un calcul prenant en 
compte la situation à l’horizon du POS actuel (an 2000) qui considère une population de 
3 500 habitants. Le CES compte pour 150 équivalent habitants et l’industrie Irrifrance 
pour 100 équivalent habitants. 

La station actuelle présente les caractéristiques épuratoires suivantes :    

- Capacité :  3 750 eq. hab  

- Débit moyen :  562 m3/j 

- DBO5 :  202 kg/j 

- DCO :   Non connu   

- MES :   Non connu 

- NK :   Non connu 

- P total :   Non connu 

DIAGNOSTIC DE FONCTIONNEMENT 

En 2005, la pollution organique reçue par la station est estimée à environ 2 600 EH, le 
flux hydraulique à 3 500 EH. Après vérification du dimensionnement des ouvrages, la 
capacité hydraulique effective de la station d’épuration est de 2 930 EH : le système 
actuel d’épuration des eaux est alors à saturation. 

Le diagnostic sur le fonctionnement de la station effectuée en août 2005 a montré : 

- une capacité de traitement limitée et au bord de la saturation (notamment à 
cause des dimensions du clarificateur). Cette capacité épuratoire est insuffisante 
pour les perspectives d’urbanisation de la commune,  

- un problème de surcharge hydraulique de la station, modifiant les conditions de 
fonctionnement du système et causant une mauvaise épuration. Cette 
observation pose aussi le problème d’une pollution du milieu extérieur par les 
effluents bruts. 

TRAITEMENT DES BOUES 

Les boues sont actuellement séchées sur des lits de séchages puis épandues. La 
valorisation de ces boues est laissée à une entreprise privée. La valorisation agricole 
est possible par une bonne composition des boues depuis que l’entreprise Irrifrance 
prétraite ses effluents avant rejet dans le réseau communal. 
 



Commune de Paulhan : Annexes Sanitaires 

Prima Ingénierie – Avril 2006  14/41 

La capacité de séchage des lits est insuffisante. La surface est limitée par la parcelle ; le 
système fonctionne bien seulement en été où l’ensoleillement est important. 
Du fait du sous-dimensionnement de la filière boue, le soutirage n’est pas régulier ; il 
cause alors le dysfonctionnement ponctuel du traitement des effluents. 

III.1.b.2 Situation future et mesures compensatoires  

CONCLUSIONS DU SCHÉMA DIRECTEUR 

La station d’épuration est aujourd’hui presque à saturation, la municipalité envisage 
donc d’augmenter la capacité de traitement, en tenant compte de la charge future à 
épurer à l’horizon du PLU et des aménagements hydraulique sur les canalisations en 
place (étanchéité…).  

L’étude diagnostique préalable a dressé un bilan de fonctionnement de l’actuel système 
de traitement et a déterminé les travaux de réhabilitation nécessaires à son bon 
fonctionnement.  
Par ailleurs, la mairie s’engage à mettre en place des actions de réhabilitation du réseau 
d’assainissement en vue de supprimer les eaux parasites qui engendrent des désordres 
de fonctionnement de la station actuelle. Le schéma directeur d’assainissement 
détermine les travaux nécessaires et leur phasage dans le temps. 

Il programme aussi les aménagements à effectuer en intégrant les perspectives 
d’urbanisation (donc de raccordement à la station) sur la commune.  

L’ensemble de ces travaux indispensables permettra d’alléger de manière significative la 
charge hydraulique qui pèse sur l’actuelle station, et d’obtenir un meilleur 
fonctionnement de l’ensemble du système d‘épuration, en place et à venir. 

DIMENSIONNEMENT DE LA NOUVELLE STATION 

Evolution prévisible des flux à traiter : 9 000 EH 

Calcul des ouvrages :  

La nature des aménagements à prévoir sur le site de la station est définie dans le 
schéma directeur. Le système de traitement restera le procédé d’épuration biologique 
par boues activées.  

La filière sera la suivante : 

- prétraitements : dégrillage – dessablage - dégraissage.  

- traitement : bassin d’aération, clarificateur  

- traitement des boues : système de déshydratation et compostage 
La recherche d’une filière de valorisation des boues de la station adaptée et durable 
a été un point primordial du schéma directeur et a fait partie de la réflexion dans la 
conception du nouveau système de traitement. 

- ouvrages de mesures de débit et de prélèvement en entrée et sortie 

FILIÈRE BOUES  

Une étude de faisabilité d’épandage pour la valorisation des boues produites par la 
station de la commune (à l’horizon du PLU) a été élaborée dans le cadre du schéma 
directeur en application du décret du 8/12/1997. Elle montre la difficulté de rassembler 
la surface d’épandage nécessaire. La gestion des boues de la station d’épuration pose 
donc un  problème important pour la commune. La filière la plus adaptée semble être le 
compostage avec plusieurs stations de compostage dans le département.  
 
Les filières possibles ont été étudiées dans le cadre du schéma directeur 
d’assainissement. Il a été retenu la filière de traitement par centrifugation ou filtre presse 



Commune de Paulhan : Annexes Sanitaires 

Prima Ingénierie – Avril 2006  15/41 

qui sont des systèmes compacts, correspondants aux nouvelles perspectives de 
production de boues de la commune. Ce système est donc technico-économiquement 
viable. 

REJET 

L’Hérault présente un niveau de qualité 1 B et rentre dans le cadre du schéma piscicole. 

Le dimensionnement de la station d’épuration et le choix du système de traitement  ont 
été définis pour respecter ces valeurs qui assurent la protection du milieu récepteur. Les 
usages associés au milieu récepteur (hors baignade et enjeu piscicole) n’impose pas de 
traitement de finition. 

 

Le scénario pour le schéma directeur d’assainissement a été validé par la municipalité. Il 
doit passer en enquête publique.  

L’augmentation de la capacité de traitement de la filière en place se fera par étapes. On 
aura à terme deux filières de traitement en parallèle.  

Cet étalement de l’augmentation de la capacité de traitement implique le contrôle de 
l’urbanisation et des raccordements sur le réseau communal, avec la fixation de deux 
échéances :  

- Jusqu’en 2010, la capacité de traitement maximale sera de 5 670 EH avec la 

mise en place d’un clarificateur. Cette capacité permettra de raccorder l’équivalent 
de 1 870 habitants : 1 000 EH pour la  ZA La Barthe et 870 EH répartis parmi les 
particuliers, entre la ZA de la Condamine et le reste de la Commune, soit un total 
de 387 logements supplémentaires (sur la base de 2,25 habitants par nouveau 
branchement *). Le règlement du PLU définit le quotat de permis de construire 
délivré et les zones qui seront les premières ouvertes à l’urbanisation de par leur 
capacité à fournir les infrastructures obligatoires (eau potable, assainissement, 
électricité). 

* d’après les précédentes données INSEE sur la commune. On suppose par ce coefficient que 
les nouveaux arrivants sont des familles jeunes ou des retraités. 

La filière boues sera aussi reprise avec la mise en place d’une filière 
d’épaississement et l’envoie en station de compostage. 

- Jusqu’en 2020, la mise en place des infrastructures d’assainissement 

nécessaires étant effectuée en grande partie en 2010, la délivrance des permis de 
construire ne sera plus limitée du point de vue de la capacité de traitement à 
respecter. Ce sera alors 9 000 EH d’eaux usées que la station pourra épurer. 

Le schéma directeur définit la programmation des travaux dont le détail est présenté ci-
après. 



Commune de Paulhan : Annexes Sanitaires 

Prima Ingénierie – Avril 2006  16/41 

III.1.c. Programme de travaux 

Le programme des travaux s’étale sur 5 ans et assure la mise en place des ouvrages 
nécessaires au bon fonctionnement du système d’assainissement, en accord avec les 
perspectives d’urbanisation de la commune. Validé par la commune, il est présenté ci-
dessous. Il sera soumis à enquête publique pour approbation finale par les habitants. 
 

Année Travaux Objectif 
Perspective 

d’urbanisation 

2007 

SPANC 

+ Passages caméra   

+ Mise en place d’un traitement 
des odeurs au quartier Saint-
Martin 

Conformité de 
l’assainissement non 
collectif avec la 
réglementation 

+ Localisation et définition 
précise des travaux à faire 
sur les réseaux 

+ Réduction des nuisances 
olfactives 

La capacité maximale de 
traitement étant de 5 670 EH 
(bassin d’aération), et le 
raccordement actuel de 3 800 
EH, on procède à une 
urbanisation limitée par un 
raccordement progressif de 
1 870 EH au total comprenant : 

 1 000 EH pour la ZA 
de la Barthe 

 387 logements répartis 
sur la commune (soit 
870 EH) 

Travaux de réhabilitation du 
réseau de priorité 1 

Elimination des eaux 
parasites 

Mise en place du Clarificateur 
pour 6 100 EH 

+  Travaux de réhabilitation du 
réseau de priorité 2 

Conformité du 
dimensionnement de 
l’ouvrage avec la situation 
actuelle 

+ Etanchéification du 
réseau 

2008 
Mise en place de la filière Boues  
pour 9 000 EH      

Conformité de la filière avec 
la situation actuelle et future  

Réhabilitation de points singuliers Etanchéification du réseau 

2009 

Mise en place des Prétraitements 
pour 9 000 EH                

+  Réhabilitation du Clarificateur 
existant de 2 900 EH 

Conformité du 
dimensionnement des 
ouvrages avec la situation 
future 

Construction du bassin d'aération 
supplémentaire de 3 330 EH 

Conformité du 
dimensionnement de 
l’ouvrage avec la situation 
future (9 000 EH) Raccordement d’environ 5 670 

EH au total sur la station 
d’épuration 

2010 

Construction du bassin d'aération 